
출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022학년도 학교회계 본예산 예산(안) 확정

내    용 :
1. 관련: 군산용문초등학교-605 (2022.1.21.)

2. 우리학교 2022학년도 학교회계 본예산(안)을 확정하고, 학교운영위원회 심의 안건으로 제출하고자 합니다.

붙임  2022학년도 학교회계 본예산(안) 1부.  끝.

2022.01.24

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 1,528,359 2,168,359 1,347,332 -181,027 -821,027 -11.8 -37.9

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 84,620 6.3

기본적 교육활동 174,036 12.9

선택적 교육활동 223,310 16.6

인적자원 운용 22,800 1.7

학교 일반운영 262,385 19.5

학교 재무활동 15,000 1.1

학생복지/교육격차 해소 565,181 42.0

합계 1,347,332

전년도이월금 22,100 1.7기타수입

지방교육행정기관이전수입 987,682 73.3이전수입

학부모부담수입 334,950 24.9자체수입

행정활동수입 2,600 0.2자체수입

합계 1,347,332
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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022학년도 학교회계 본예산 예산(안) 확정

내    용 :
1. 관련: 군산용문초등학교-605 (2022.1.21.)

2. 우리학교 2022학년도 학교회계 본예산(안)을 확정하고, 학교운영위원회 심의 안건으로 제출하고자 합니다.

붙임  2022학년도 학교회계 본예산(안) 1부.  끝.

2022.01.24

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 유영은

교직원역량강화 19,600 21,700 20,000 400 -1,700 0 2,100 0 0 -2,100

교직원복지 2,610 3,100 2,800 190 -300 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 0 2,207 0 0 -2,207 0 2,207 0 0 -2,207

학교급식운영 473,630 545,241 468,478 -5,152 -76,763 470,055 537,266 462,883 -7,172 -74,383

학생및교직원보건

안전관리
24,625 91,237 23,670 -955 -67,567 0 66,812 0 0 -66,812

학교환경위생관리 26,000 25,100 8,500 -17,500 -16,600 0 0 0 0 0

교육복지우선 0 9,360 0 0 -9,360 0 9,360 0 0 -9,360

학생복지운영 55,107 55,107 64,533 9,426 9,426 6,975 6,975 7,335 360 360

교과활동지원 30,846 66,976 52,995 22,149 -13,981 0 21,200 0 0 -21,200

과학 교과활동 8,300 8,960 7,400 -900 -1,560 0 660 0 0 -660

체육 교과활동 2,900 54,871 1,800 -1,100 -53,071 0 47,671 0 0 -47,671

외국어 교과활동 4,476 135,732 8,543 4,067 -127,189 0 129,726 0 0 -129,726
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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022학년도 학교회계 본예산 예산(안) 확정

내    용 :
1. 관련: 군산용문초등학교-605 (2022.1.21.)

2. 우리학교 2022학년도 학교회계 본예산(안)을 확정하고, 학교운영위원회 심의 안건으로 제출하고자 합니다.

붙임  2022학년도 학교회계 본예산(안) 1부.  끝.

2022.01.24

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 유영은

특수교육교과활동 0 20,000 0 0 -20,000 0 20,000 0 0 -20,000

유치원 교과활동 11,951 56,387 18,498 6,547 -37,889 0 39,558 0 0 -39,558

자율활동 29,380 29,380 32,600 3,220 3,220 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 81,380 19,020 52,200 -29,180 33,180 80,030 17,670 50,400 -29,630 32,730

동아리활동 30,960 0 0 -30,960 0 30,000 0 0 -30,000 0

방과후학교운영 359,040 272,807 181,565 -177,475 -91,242 359,040 272,807 180,000 -179,040 -92,807

돌봄교실운영 30,000 85,386 11,100 -18,900 -74,286 30,000 84,706 11,100 -18,900 -73,606

유치원방과후과정

운영
0 41,440 9,200 9,200 -32,240 0 41,440 0 0 -41,440

교기운영 1,000 61,339 400 -600 -60,939 0 60,339 0 0 -60,339

독서활동운영 13,750 55,440 21,045 7,295 -34,395 0 41,370 0 0 -41,370

교무학사운영 22,121 35,671 19,094 -3,027 -16,577 0 18,575 0 0 -18,575

연구학교운영 0 9,100 0 0 -9,100 0 9,100 0 0 -9,100
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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022학년도 학교회계 본예산 예산(안) 확정

내    용 :
1. 관련: 군산용문초등학교-605 (2022.1.21.)

2. 우리학교 2022학년도 학교회계 본예산(안)을 확정하고, 학교운영위원회 심의 안건으로 제출하고자 합니다.

붙임  2022학년도 학교회계 본예산(안) 1부.  끝.

2022.01.24

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 유영은

정보화실운영 17,109 18,109 17,836 727 -273 0 0 0 0 0

교육환경개선 23,400 58,765 31,000 7,600 -27,765 0 0 0 0 0

학생생활상담지도 6,066 29,011 6,000 -66 -23,011 0 23,215 0 0 -23,215

학교폭력예방 9,480 12,160 9,480 0 -2,680 0 2,680 0 0 -2,680

학생안전교육 1,320 1,320 1,210 -110 -110 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 159,156 250,560 187,155 27,999 -63,405 0 21,172 0 0 -21,172

학교운영위원회운

영
1,550 1,550 1,600 50 50 0 0 0 0 0

학부모협력 4,500 4,500 4,500 0 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 48,717 49,833 45,730 -2,987 -4,103 0 200 0 0 -200

병설유치원기본운

영
28,385 35,990 23,400 -4,985 -12,590 0 7,605 0 0 -7,605

예비비 1,000 1,000 15,000 14,000 14,000 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 552,259 683,945 635,614 83,355 -48,331
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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022학년도 학교회계 본예산 예산(안) 확정

내    용 :
1. 관련: 군산용문초등학교-605 (2022.1.21.)

2. 우리학교 2022학년도 학교회계 본예산(안)을 확정하고, 학교운영위원회 심의 안건으로 제출하고자 합니다.

붙임  2022학년도 학교회계 본예산(안) 1부.  끝.

2022.01.24

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 소계 1,528,359 2,168,359 1,347,332 -181,027 -821,027 1,528,359 2,168,359 1,347,332 -181,027 -821,027

합계 1,528,359 2,168,359 1,347,332 -181,027 -821,027 1,528,359 2,168,359 1,347,332 -181,027 -821,027

5/22 전라북도교육청 군산용문초등학교김형수 2022년 01월 28일 11시 08분 04초



2022학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 987,682 938,149 49,533

1.지방교육행정기관이전수입 987,682 938,149 49,533

1.교육비특별회계전입금수입 987,682 938,149 49,533

1.교육비특별회계전입금 987,682 938,149 49,533

1.학교운영비전입금 610,914 540,511 70,403
학교기본운영비(초등) : 559,916,000원 * 1교 

=
559,916,000

학교기본운영비(유치원) : 50,998,000원 * 1교

 =
50,998,000

2.목적사업비전입금 376,768 0 376,768 무상급식비지원 : 376,768,000원 * 1교 = 376,768,000

3.급식비지원금 0 379,638 -379,638

4.돌봄활동운영비지원금 0 18,000 -18,000

2.자체수입 337,550 581,462 -243,912

1.학부모부담수입 334,950 578,462 -243,512

1.수익자부담수입 334,950 578,462 -243,512

1.급식비 86,115 90,417 -4,302

1.급식비 37,353 41,655 -4,302 교직원급식비 : 3,735,300원*10개월= 37,353,000

2.우유급식비 48,762 48,762 0 우유급식비(초) : 430원*630명*180일= 48,762,000

2.방과후학교활동비 180,000 359,040 -179,040

1.방과후학교활동비 180,000 359,040 -179,040 방과후학교활동비 : 180,000,000원*1교= 180,000,000

3.현장체험학습비 50,400 80,030 -29,630

1.현장체험학습비 50,400 80,030 -29,630 현장학습 : 36,000원*1,400명= 50,400,000

4.청소년단체활동비 0 30,000 -30,000

1.청소년단체활동비 0 30,000 -30,000

5.졸업앨범비 7,335 6,975 360

1.졸업앨범비 7,335 6,975 360 졸업앨범비 : 45,000원*163명= 7,335,000

6.돌봄활동운영비 11,100 12,000 -900

1.돌봄활동운영비 11,100 12,000 -900 돌봄교실간식비 : 925,000원*12개월 = 11,100,000

2.행정활동수입 2,600 3,000 -400

1.사용료및수수료 100 600 -500

1.사용료및수수료 100 600 -500
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2022학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 100 600 -500 시설사용료 : 10,000원*10회= 100,000

2.기타행정활동수입 2,500 2,400 100

1.이자수입 1,600 1,500 100

1.이자수입 1,600 1,500 100 예금이자 : 400,000원*4회= 1,600,000

2.기타행정활동수입 900 900 0

1.기타행정활동수입 900 900 0 폐식용유매각 : 400,000원*1회= 400,000

수도광열비 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타수입 22,100 8,748 13,352

1.전년도이월금 22,100 8,748 13,352

1.순세계잉여금 22,100 8,748 13,352

1.순세계잉여금 22,100 8,748 13,352

1.순세계잉여금 22,100 8,748 13,352 순세계잉여금 : 22,000,000원*1회= 22,000,000

순세계잉여금(유) : 100,000원*1회= 100,000

세입합계 1,347,332 1,528,359 -181,027
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 22,800 22,210 590

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.[초]교원대체인건비 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 22,800 22,210 590

1.교직원역량강화 20,000 19,600 400

1.[초]직무연수 11,400 8,900 2,500

1.일반수용비 11,400 8,900 2,500 직무연수경비 : 200,000원*50명*1회= 10,000,000

심폐소생술연수경비 : 20,000원*70명*1회= 1,400,000

2.[초]자율연수 8,600 6,600 2,000

1.일반수용비 7,000 5,000 2,000 전문적학습공동체운영 : 700,000원*10회= 7,000,000

2.운영수당 1,600 1,600 0 교사연수강사료 : 400,000원*4회= 1,600,000

3.[유]직무연수(유) 0 4,100 -4,100

1.일반수용비 0 2,700 -2,700

2.일반업무추진비 0 1,400 -1,400

4.[초]군산수업동행동아리 0 0 0

2.교직원복지 2,800 2,610 190

1.[초]교직원문화행사 2,800 2,610 190

1.일반수용비 2,800 2,610 190 체험료 등 : 40,000원*70명= 2,800,000

2.학생복지/교육격차 해소 565,181 579,362 -14,181

1.급식 관리 468,478 473,630 -5,152

1.학교급식운영 468,478 473,630 -5,152

1.[초]급식재료구입비 376,865 379,638 -2,773

1.급식용식재료비 376,865 379,638 -2,773 식재료구입 : 37,686,500*10개월= 376,865,000

2.[초]우유급식비 48,762 48,762 0

1.우유급식비 48,762 48,762 0 급식용우유대금(초) : 430원*630명*180일= 48,762,000

3.[초]급식운영비 37,256 41,655 -4,399

1.일반수용비 23,256 27,155 -3,899 소규모 수선비 : 450,000*10회= 4,500,000
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

보험 및 각종 수수료 : 50,600원*10회= 506,000

급식관련 위탁용역비 : 500,000*10회= 5,000,000

세제 및 소모품 구입 : 1,100,000*10회= 11,000,000

영양교사 및 조리원위생용품 : 200,000원

*10명=
2,000,000

정수기 사용료 : 25,000원*10회= 250,000

2.연료비 14,000 14,500 -500
도시가스비(공공연료비) : 1,400,000원*10

회=
14,000,000

4.[초]대체인건비 2,625 1,575 1,050

1.기간제직원인건비 2,625 1,575 1,050
(학교)조리원대체인건비 : 75,000원*7명*5

일=
2,625,000

5.[초]급식시설유지및개선 2,970 2,000 970

1.일반수용비 2,970 2,000 970
(학교)급식시설유지및개선 : 1,485,000원

*2회=
2,970,000

2.보건관리 32,170 50,625 -18,455

1.학생및교직원보건안전관리 23,670 24,625 -955

1.[초]학생건강검사 9,720 14,555 -4,835

1.학생복지비 9,720 14,555 -4,835
구강검사2,3,5,6학년 : 4,500원*540명*1회

=
2,430,000

소변검사2,3,5,6학년 : 1,000원*540명*1회

=
540,000

1학년건강검진 : 20,000원*130명*1회= 2,600,000

4학년건강검진 : 20,000원*120명*1회= 2,400,000

비만아건강검진 : 35,000원*50명*1회= 1,750,000

2.[초]보건실운영 13,950 7,870 6,080

1.일반수용비 11,640 5,560 6,080 방역물품구입 : 278,000원*30학급= 8,340,000

방역소독비 : 380,000원*7회= 2,660,000

보건실소모품 : 100,000원*2회= 200,000

침구세탁 : 40,000원*2회= 80,000

정수기렌탈비 : 30,000원*12개월 360,000

2.학생복지비 2,060 2,060 0 구급의약품 : 400,000원*5회= 2,000,000

응급환자이송및치료비 : 20,000원*3회= 60,000

3.비품구입비 250 250 0 보건실비품 : 250,000원*1회 250,000

3.[초]성교육 0 1,200 -1,200
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 1,200 -1,200

4.[초]양성평등교육 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400

5.[초]학생정서행동특성검사 0 600 -600

1.학생복지비 0 600 -600

6.[초]흡연예방교육 0 0 0

7.[초]방역활동도우미인건비 0 0 0

8.[초]방역활동도우미기관부담금 0 0 0

2.학교환경위생관리 8,500 26,000 -17,500

1.[초]먹는물관리 7,600 7,600 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0
정수기렌탈및위탁용역 : 600,000원*10개월

=
6,000,000

정수기수질검사 : 150,000원*4회= 600,000

정수기소규모수선 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0 공기질측정비 : 450,000원*2회= 900,000

3.[초]공기정화장치운영 0 17,500 -17,500

1.일반수용비 0 13,500 -13,500

2.전기요금 0 4,000 -4,000

3.학생복지 64,533 55,107 9,426

1.교육복지우선 0 0 0

1.[초]교육복지사업 운영비 0 0 0

2.학생복지운영 64,533 55,107 9,426

1.[초]졸업앨범제작 7,695 7,335 360

1.교육운영비 7,695 7,335 360 졸업앨범제작 : 45,000원*163명= 7,335,000

보관용앨범구입 : 45,000원*8권= 360,000

2.[초]학생교과서구입 56,838 47,772 9,066

1.교육운영비 56,838 47,772 9,066 학생교과용도서구입 : 70,000원*805명= 56,350,000

교과용도서분배경비 : 81,190원*3명*2회= 488,000
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 174,036 200,193 -26,157

1.교과 활동 89,236 58,473 30,763

1.교과활동지원 52,995 30,846 22,149

1.[초]학습준비물구입 30,880 17,100 13,780

1.학습준비물 30,880 17,100 13,780 학습준비물 구입 : 40,000원*772명= 30,880,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 14,725 7,056 7,669

1.교육운영비 14,725 7,056 7,669 교사용지도서구입 : 475000원*31명= 14,725,000

3.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0 보결수당 : 10,000원*400회= 4,000,000

4.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 강사료 : 50,000원*20회= 1,000,000

5.[초]교과협의회운영 490 490 0

1.운영수당 490 490 0 수업컨설팅운영 : 70,000원*7명*1회= 490,000

6.[초]교과운영 1,900 1,200 700

1.교육운영비 1,900 1,200 700 교육용품 : 150,000원*6회= 900,000

기후변화대응(환경교육) : 250,000원*4회= 1,000,000

7.[초]맞춤형학습지원 0 0 0

8.[초]대학생 활용 기초학력 보조교사제 0 0 0

9.[초]한국어교실운영 0 0 0

10.[초]읽기곤란지원 0 0 0

2.과학 교과활동 7,400 8,300 -900

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 실험기구 구입 : 50,000원*40종*1회= 2,000,000

2.[초]학습준비물지원 5,400 6,300 -900

1.학습준비물 5,400 6,300 -900
실험실습용 재료비 : 90,000원*30학급*2회

=
5,400,000

3.체육 교과활동 1,800 2,900 -1,100

1.[초]교과운영 1,400 1,100 300

1.교직원복지비 900 600 300 피복비 : 150,000원*3명*2회= 900,000
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 500 500 0 각종대회 출전비 : 10,000원*50명*1회= 500,000

2.[초]학습준비물지원 0 1,000 -1,000

1.학습준비물 0 1,000 -1,000

3.[초]스포츠강사인건비 400 800 -400

1.기간제교원인건비 400 800 -400
(학교)스포츠강사 시간 외 수당 : 10,000

원*40시간*1명=
400,000

4.[초]학교스포츠클럽활동 0 0 0

5.[초]수상안전교육 버스임차비 0 0 0

6.[초]스포츠강사인건비지원 0 0 0

7.[초]스포츠강사인건비(2차) 0 0 0

8.[초]스포츠강사인건비(2차 급식비) 0 0 0

9.[초]스포츠강사인건비(명절휴가비) 0 0 0

10.[초]스포츠강사인건비(퇴직금) 0 0 0

11.[초]스포츠강사인건비(맞춤형복지비) 0 0 0

4.외국어 교과활동 8,543 4,476 4,067

1.[초]교과운영 8,543 4,476 4,067

1.기간제교원인건비 280 280 0
(학교)영어회화 전문강사 시간 외 수당  :

 17,500원*1명*16시간=
280,000

2.교육운영비 8,263 4,196 4,067
영어대회참가(영어노래부르기) : 30,000원

*10명*1회=
300,000

영어대회참가(퀴즈대회) : 10,000원*5명*1

회=
50,000

영어체험학습센터 급식비(추가분) : 500원

*165명*5일=
413,000

에듀버스임차비 : 250,000원*3대*10일= 7,500,000

5.특수교육교과활동 0 0 0

1.[초]통합교육지원실 설치 운영 0 0 0

6.유치원 교과활동 18,498 11,951 6,547

1.[유]교과운영 17,233 9,031 8,202

1.운영수당 3,000 680 2,320 강사비 : 100,000원*2명*3회= 600,000

보결수업수당 : 10,000원*40시간= 400,000

학급특색활동 : 1,000,000원*2학급= 2,000,000

2.교육운영비 14,233 8,351 5,882 도서구입 : 920,000원*1교= 920,000
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교수활동자료및용품 : 3,913,000원*1교= 3,913,000

꿈꾸러기잔치 : 20,000원*30명= 600,000

학급교육활동경비 : 100,000원*2학급= 200,000

현장체험학습교통비 : 250,000원*8회= 2,000,000

행사선물 : 40,000원*30명*2회= 2,400,000

입학식운영 : 80,000원*30명*1회= 2,400,000

졸업식및수료식운영 : 60,000원*30명*1회= 1,800,000

2.[유]학습준비물지원 1,200 920 280

1.학습준비물 1,200 920 280 수업및학습용품 : 40,000원*30명= 1,200,000

3.[유]교과운영(오전) 0 0 0

4.[유]교과운영(방과후) 0 0 0

5.[유]입학식 및 졸업식 0 1,850 -1,850

1.교육운영비 0 1,850 -1,850

6.[유]교육과정 운영 65 150 -85

1.교육운영비 65 150 -85 교육계획서제본 : 13,000원*5부= 65,000

2.창의적 체험활동 84,800 141,720 -56,920

1.자율활동 32,600 29,380 3,220

1.[초]학생회활동지원 4,300 4,100 200

1.학생복지비 4,300 4,100 200 학생회실 운영비 : 430,000원*10회= 4,300,000

2.[초]학급교육활동경비 9,000 10,200 -1,200

1.교육운영비 9,000 10,200 -1,200 학급교육활동경비 : 300,000원*30학급= 9,000,000

3.[초]과학경연대회 1,300 1,200 100

1.교육운영비 1,300 1,200 100 교통비 : 5,000*30명*2회= 300,000

간식비 : 10,000원*50명= 500,000

재료비 : 10,000원*50개= 500,000

4.[초]체육대회 0 3,500 -3,500

1.교육운영비 0 3,500 -3,500

5.[초]진로활동 0 880 -880
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 880 -880

6.[초]과학행사운영 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000

7.[초]창의적체험활동 0 3,500 -3,500

1.교육운영비 0 3,500 -3,500

8.[초]학교자율선택과제운영 18,000 3,000 15,000

1.교육운영비 18,000 3,000 15,000 학년특색활동운영 : 3,000,000원*6개학년 18,000,000

2.현장체험학습활동 52,200 81,380 -29,180

1.[초]수학여행 1,200 24,900 -23,700

1.여비 1,200 0 1,200 인솔교사여비 : 150,000원*8명*1회= 1,200,000

2.교육운영비 0 24,900 -24,900

2.[초]현장학습 51,000 56,480 -5,480

1.여비 600 0 600 인솔교사여비 : 10,000원*30명*2회= 600,000

2.교육운영비 50,400 56,480 -6,080 차량비 : 500,000원*58대*1회= 29,000,000

예비비 : 200,000원*2회= 400,000

입장료및체험료 : 15,000원*1400명*1회= 21,000,000

3.동아리활동 0 30,960 -30,960

1.[초]청소년단체활동 0 30,960 -30,960

1.교육운영비 0 30,960 -30,960

4.선택적 교육활동 223,310 403,790 -180,480

1.방과후학교 운영 201,865 389,040 -187,175

1.방과후학교운영 181,565 359,040 -177,475

1.[초]특기적성교육 181,565 359,040 -177,475

1.기간제교원인건비 1,565 0 1,565
(학교)방과후강사 고용보험료 : 9,310원

*14개부서*12월=
1,565,000

2.운영수당 151,200 316,800 -165,600 강사료 : 900,000원*14개부서*12월= 151,200,000

3.교육운영비 28,800 42,240 -13,440
방과후수업재료비 : 600,000원*4개부서*12

월=
28,800,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 0 0 0

2.돌봄교실운영 11,100 30,000 -18,900
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1.[초]돌봄교실운영 11,100 30,000 -18,900

1.기간제직원인건비 0 80 -80

2.운영수당 0 9,600 -9,600

3.교육운영비 11,100 20,320 -9,220 돌봄교실간식비 : 11,100,000원*1교= 11,100,000

2.[초]돌봄전담사운영 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 9,200 0 9,200

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 0 0 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,200 0 9,200

1.교육운영비 9,200 0 9,200 간식비 : 200,000원*20회= 4,000,000

방학 중 중식비 : 5,000원*20명*32일= 3,200,000

방과 후 운영비 : 250,000원*8회= 2,000,000

2.독서활동 21,045 13,750 7,295

1.독서활동운영 21,045 13,750 7,295

1.[초]도서구입 18,310 12,650 5,660

1.도서구입비 18,310 12,650 5,660 학생도서 : 10,000원*1200권= 12,000,000

교사도서 : 10,000원*230권= 2,300,000

간행물 : 130,000원*5종= 650,000

책꾸러미지원(신입생) : 30,000원*112명= 3,360,000

2.[초]도서관운영 2,735 1,100 1,635

1.교육운영비 1,150 1,100 50 도서 수리 용품 : 75,000원*2회= 150,000

도서실운영물품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.비품구입비 1,585 0 1,585 비품구입비 : 1,585,000원*1종= 1,585,000

3.교기육성 400 1,000 -600

1.교기운영 400 1,000 -600

1.[초]육상부운영 400 1,000 -600

1.기간제직원인건비 400 0 400
(학교)운동부지도자 시간 외 근무 수당 : 

10,000원*40시간*1명=
400,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.[초]학교육성종목운영비 0 0 0
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3.[초]소년체전 참가 운영비 0 0 0

4.[초]소년체전 수영선수 참가 운영비 0 0 0

5.[초]소년체전 골프대회 참가 운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 84,620 79,496 5,124

1.교무업무 운영 19,094 22,121 -3,027

1.교무학사운영 19,094 22,121 -3,027

1.[초]교무실무사인건비 0 0 0

2.[초]교무학사운영 1,000 3,910 -2,910

1.일반수용비 500 0 500 교육계획수립용컨텐츠 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 500 3,910 -3,410
교육과정설명회 행사운영 : 500,000원*1회

=
500,000

3.[초]교육활동홍보 1,794 3,111 -1,317

1.일반수용비 1,794 1,496 298 현수막제작 : 50,000원*10회= 500,000

학교종이 앱 사용료 : 107,800원*12개월= 1,294,000

2.교육운영비 0 1,615 -1,615

4.[초]입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 행사용품구입 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

졸업식상품비 : 10,000원*200명= 2,000,000

5.[초]교육과정평가 4,100 0 4,100

1.일반수용비 2,700 0 2,700 교육과정워크샵운영 : 1,350,000원*2회= 2,700,000

2.일반업무추진비 1,400 0 1,400 식비 : 10,000원*70명*2회= 1,400,000

6.[초]환경정리 9,200 12,100 -2,900

1.일반수용비 5,900 6,550 -650 특별실 청소용품 구입 : 50,000원*25실= 1,250,000

특별실 쓰레기봉투 : 30,000원*25실= 750,000

교실쓰레기봉투 : 30,000원*30학급= 900,000

교실청소용품 구입 : 100,000원*30학급= 3,000,000

2.교육운영비 3,300 5,550 -2,250 교내환경구성 : 300,000원*1회= 300,000

교실환경정리 : 100,000원*30학급= 3,000,000

7.[초]초등 교사교육과정 실천 지원 0 0 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 16,690 16,866 -176

1.학생생활상담지도 6,000 6,066 -66

1.[초]상담실운영비 2,000 700 1,300

1.교육운영비 2,000 700 1,300 위(wee)클래스운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.[초]학부모안전도우미회 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 소모품구입 : 100,000원*5종= 500,000

간식구입 : 250,000원*2회= 500,000

3.[초]상담교육 0 1,300 -1,300

1.일반수용비 0 1,300 -1,300

4.[초]학교생활규정개정위원회 0 66 -66

1.교육운영비 0 66 -66

5.[초]인성교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0 다도체험강사료 : 500,000원*6개학년= 3,000,000

6.[초]어린이보호구역 LED 바닥형 보행 신호등 설치0 0 0

2.학교폭력예방 9,480 9,480 0

1.[초]안심알리미서비스 9,480 9,480 0

1.일반수용비 9,480 9,480 0
안심알리미서비스용역 : 4,740원*200명*10

개월=
9,480,000

2.[초]학생학교폭력예방교육 0 0 0

3.학생안전교육 1,210 1,320 -110

1.[초]안전교육 1,210 1,320 -110

1.운영수당 1,210 1,320 -110
3,4학년심폐소생술외부강사료 : 110,000원

*1회*11반=
1,210,000

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.[초]혁신학교운영 0 0 0

2.[초]근대역사거리교육운영 0 0 0

4.학습지원실 운영 17,836 17,109 727

1.정보화실운영 17,836 17,109 727

1.[초]학교정보화지원 4,640 4,640 0
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1.일반수용비 3,800 3,000 800
정보화 및 방송장비 소모품 구입 : 50,000

원*30개*2회=
3,000,000

교육용소프트웨어구입(민간개발) : 

400,000*2종*1회=
800,000

2.비품구입비 840 840 0 프린터구입 : 280,000원*3대= 840,000

3.기타자산취득비 0 800 -800

2.[초]정보화업무 운영 13,196 12,469 727

1.일반수용비 13,196 12,469 727 정보기기유지보수 : 200,000원*12월= 2,400,000

실별프린터토너잉크구입 : 66,000원*10종

*10회=
6,600,000

방송장비유지 : 100,000원*5종= 500,000

복사기임대료 : 154,000원*2대*12월= 3,696,000

5.교육여건 개선 31,000 23,400 7,600

1.교육환경개선 31,000 23,400 7,600

1.[초]PC구입 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0
컴퓨터 및 학습기자재구입 : 1,000,000원

*8대=
8,000,000

2.[초]교실환경개선 23,000 15,400 7,600

1.비품구입비 23,000 15,400 7,600 교실비품(책상등) : 10,000,000원*2회== 20,000,000

교실TV구입 : 1,500,000원*2대= 3,000,000

6.학교 일반운영 262,385 242,308 20,077

1.학교기관 운영 69,130 77,102 -7,972

1.부서기본운영 45,730 48,717 -2,987

1.[초]교장실운영 11,220 10,800 420

1.여비 2,000 1,400 600 관내출장여비 : 10,000원*8회*10월= 800,000

관외출장여비 : 30,000원*4회*10월= 1,200,000

2.일반업무추진비 5,500 5,500 0 교직원간담회 : 600,000원*5회= 3,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*20회= 1,000,000

접대용다과및식사 : 150,000원*10회= 1,500,000

3.직책급업무수행경비 3,720 3,900 -180 직책급업무추진비 : 310,000원*12월= 3,720,000

2.[초]행정실운영 15,370 15,237 133

1.일반수용비 10,330 9,767 563 직무연수경비 : 200,000원*5명*1회= 1,000,000
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프린터토너등 : 150,000원*4대*3회= 1,800,000

기본사무용품비 : 250,000원*6회= 1,500,000

사무용기기유지보수비 : 200,000원*5회= 1,000,000

간행물구독료 : 15,000원*6종*12월= 1,080,000

전자계약수수료 : 200,000원*10회= 2,000,000

등사기잉크 : 300,000원*2상자= 600,000

복사용지 : 25,000원*42상자= 1,050,000

업무용도서등 : 300,000원*1회= 300,000

2.기타공공요금 400 450 -50 재정보증보험료 : 40,000원*10명= 400,000

3.여비 3,000 3,040 -40 관내출장여비 : 10,000원*5명*2회*12월= 1,200,000

관외출장여비 : 30,000원*5명*1회*12월= 1,800,000

4.교직원복지비 640 400 240 특근매식비 : 8,000원*20명*4회= 640,000

5.일반업무추진비 400 780 -380 직원회 : 10,000원*10명*4회= 400,000

6.비품구입비 600 800 -200 사무기기구입 : 600,000원*1조= 600,000

3.[초]교무부운영 19,140 22,680 -3,540

1.일반수용비 5,500 5,200 300 기본사무용품비 : 500,000원*4회= 2,000,000

복사용지 : 25,000원*40상자*2회= 2,000,000

프린터토너등 : 200,000원*3종*2회= 1,200,000

교사휴게실관리 : 20,000원*5개*3회= 300,000

2.여비 12,240 16,080 -3,840 관내출장여비 : 10,000원*34명*12월= 4,080,000

관외출장여비 : 20,000원*34명*12월= 8,160,000

3.일반업무추진비 1,400 1,400 0 교사회 : 350,000원*2회= 700,000

교무회의 : 350,000원*2회= 700,000

2.병설유치원기본운영 23,400 28,385 -4,985

1.[유]유치원운영 18,340 23,010 -4,670

1.일반수용비 7,900 9,860 -1,960 시설물소규모수선 : 200,000원*3회= 600,000

사무용품 : 50,000원*5회= 250,000

공기청정기운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000
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시설보수 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

정보화기자재수선비 : 100,000원*2회= 200,000

정수기및공기청정기렌탈비 : 50,000원*10

월=
500,000

정수기수질검사 : 15,000원*1대*4회= 60,000

청소및생활용품 : 50,000원*4회*10종= 2,000,000

프린터토너 : 70,000원*3대*4회= 840,000

방역물품구입 : 250,000원*2회= 500,000

방역소독비 : 250,000원*2회= 500,000

직무연수 : 150,000원*3명*1회= 450,000

2.전기요금 0 3,600 -3,600

3.기타공공요금 6,960 4,400 2,560 도시가스요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

전화요금 : 30,000원*12월= 360,000

전기요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

4.여비 1,080 1,230 -150 자율연수경비 : 50,000원*3명= 150,000

관내출장 : 10,000원*3명*15회= 450,000

관외출장 : 20,000원*3명*8월= 480,000

5.교육운영비 200 200 0 교실환경정리용품 : 50,000원*2학급*2회= 200,000

6.학생복지비 100 100 0 보건용품구입 : 50,000원*2회= 100,000

7.일반업무추진비 100 120 -20 유치원간담회 : 50,000원*2회= 100,000

8.비품구입비 2,000 3,500 -1,500 비품구입 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

2.[유]3세대하모니자원봉사자운영 5,060 5,375 -315

1.기간제직원인건비 5,060 5,375 -315 자원봉사자인건비 : 22,000원*230일*1명= 5,060,000

2.시설 장비 유지 187,155 159,156 27,999

1.학교시설장비유지 187,155 159,156 27,999

1.[초]공공요금및제세공과금 68,566 68,566 0

1.전기요금 42,000 42,000 0 전기요금 : 3,500,000원*12개월= 42,000,000

2.상하수도료 15,000 15,000 0 상하수도료 : 1,250,000원*12개월= 15,000,000

3.기타공공요금 11,566 11,566 0 전화요금 : 500,000원*12개월= 6,000,000
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우편요금 : 2,500원*10건*10개월= 250,000

인터넷통신요금 : 400,000원*12개월= 4,800,000

스카이라이프요금 : 43,000원*12개월= 516,000

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0 등유구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.[초]시설관리용역 15,900 11,600 4,300

1.일반수용비 15,900 11,600 4,300 놀이시설안전용역 : 105,000원*12개월= 1,260,000

소방안전관리 용역 : 220,000원*12개월= 2,640,000

전기안전관리 용역 : 700,000원*12개월= 8,400,000

산업안전보건용역 : 150,000원*12개월= 1,800,000

3종시설물 정기안전 점검용역 : 900,000원

*2회=
1,800,000

4.[초]시설일반관리 29,685 9,510 20,175

1.기간제직원인건비 960 960 0 시설물관리일용인부 : 120,000원*4명*2회= 960,000

2.일반수용비 27,050 7,350 19,700 방화관리자 연회비 : 50,000원*1회= 50,000

시설소모품구입비 : 250,000원*50종= 12,500,000

시설소규모수선비 : 500,000원*29회= 14,500,000

3.교직원복지비 300 200 100 작업용피복구입 : 150,000원*1명*2회= 300,000

4.비품구입비 1,375 1,000 375 시설관련비품구입 : 687,500원*2회= 1,375,000

5.[초]화장실관리 32,100 32,108 -8

1.무기계약직원인건비 28,910 28,368 542
월급여 : (1,380,000원*1명*12

월)+5,600,000원=
22,160,000

급식비 : (140,000원*1명*12월)+280,000원

=
1,960,000

명절휴가비 : 600,000원*1명*2회= 1,200,000

연차수당 : (940,000원*1명)+300,000원= 1,240,000

퇴직금 : (1,800,000원*1명)+550,000원= 2,350,000

2.일반수용비 600 600 0 화장실소모품구입 : 100,000원*6회= 600,000

3.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1회= 550,000

4.교직원복지비 600 0 600 피복비 : 300,000원*2명*1회= 600,000

5.무기계약직원법정부담금 1,440 2,640 -1,200 기관부담금 : 120,000원*1명*12개월= 1,440,000
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6.[초]당직관리 40,604 37,072 3,532

1.무기계약직원인건비 33,144 30,312 2,832 월급여 : 966,000원*2명*12월= 23,184,000

급식비 : 140,000원*2명*12월= 3,360,000

명절휴가비 : 600,000원*2명*2회= 2,400,000

연차수당 : 700,000*2명*1회= 1,400,000

퇴직금 : 1,400,000원*2명*1회= 2,800,000

2.일반수용비 3,840 3,840 0 무인기계경비용역료 : 320,000원*12월= 3,840,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,000 100 맞춤형복지비 : 550,000원*2명*1회= 1,100,000

4.교직원복지비 600 0 600 피복비 : 300,000원*2명*1회= 600,000

5.무기계약직원법정부담금 1,920 1,920 0 기관부담금 : 80,000원*2명*12월= 1,920,000

3.학교운영 협력 6,100 6,050 50

1.학교운영위원회운영 1,600 1,550 50

1.[초]학교운영위원회운영 1,600 1,550 50

1.여비 200 150 50 회의참석실비(여비) : 25,000원*4명*2회= 200,000

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0 협의회비 : 20,000원*14명*5회= 1,400,000

2.학부모협력 4,500 4,500 0

1.[초]학부모회운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0 학부모회운영 : 1,100,000원*2회= 2,200,000

2.[초]학부모교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0 초빙강사료 : 400,000원*2회= 800,000

3.[초]아버지회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 아버지회활동 : 750,000원*2회= 1,500,000

7.학교 재무활동 15,000 1,000 14,000

1.예비비 15,000 1,000 14,000

1.예비비 15,000 1,000 14,000

1.[초]예비비 15,000 1,000 14,000

1.예비비 15,000 1,000 14,000 예비비 : 15,000,000원*1교= 15,000,000

세출합계 1,347,332 1,528,359 -181,027
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